
 

 

 
 
 
 
 
 

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio: U.O. Anziani e Disabili 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 50 del 02-02-2026 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE DELL'INDAGINE DI MERCATO PER 
L'AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI FORNITURA 
PASTI A DOMICILIO DELLA POPOLAZIONE 
ANZIANA E/O PERSONE CON DISABILITA' E 
PRESSO IL CENTRO SOCIALE POTENZIATO, DA 
APRILE 2026 A MARZO 2029. 

 
 



 
APPROVAZIONE DELL'INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI 
FORNITURA PASTI A DOMICILIO DELLA POPOLAZIONE ANZIANA E/O PERSONE CON DISABILITA' E 
PRESSO IL CENTRO SOCIALE POTENZIATO, DA APRILE 2026 A MARZO 2029. 

 
IL DIRETTORE AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

CONSIDERATO che il servizio di fornitura pasti a domicilio della popolazione anziana e/o 
con disabilità e al Centro sociale potenziato si colloca tra gli interventi e le misure di carattere 
domiciliare e semiresidenziale attivati al fine di favorire la permanenza degli utenti in 
condizioni di fragilità socioeconomica nel proprio ambiente di vita, prevenire l’emarginazione, 
ridurre le esigenze di ricorso a strutture residenziali; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 30 settembre 2025, n 1067 con la quale è stato 
affidato il servizio di fornitura pasti a domicilio di persone anziane e/o con disabilità e al 
Centro sociale potenziato per il periodo ottobre 2025 a marzo 2026 ad Elior Ristorazione 
Spa – CIG B84DDD6C9D; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio si concluderà in data 31 marzo 2026; 

CONSIDERATO necessario affidare il servizio ad un soggetto esterno specializzato nella 
fornitura di pasti a domicilio per anziani e persone con disabilità, tramite un’indagine di 
mercato, cui seguirà l’affidamento tramite procedura negoziata senza bando nel rispetto 
dell’articolo 50 comma 1 lettera e) del nuovo Codice dei contratti pubblici, decreto-
legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, ‘Procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e 
forniture”; 

VISTA la documentazione di seguito elencata, allegata e parte integrante della presente 
determinazione dirigenziale: 

- Allegato A: Indagine di mercato per l'affidamento con procedura negoziata senza 
bando nel rispetto dell’articolo 50 comma 1 lettera e) del decreto legislativo del 31 
marzo 2023 n.36 del contratto di fornitura di pasti a domicilio della popolazione 
anziana e/o persone con disabilità e presso il Centro sociale potenziato per il periodo 
aprile 2026 – marzo 2029; 

CONSIDERATO che la procedura verrà interamente gestita tramite la piattaforma Sintel, 
tramite il sito del Comune di Rho, Sezione “Amministrazione trasparente”, alla voce “Bandi 
di gara e contratti”; 

CONSIDERATO che con successiva determinazione dirigenziale si provvederà ad 
assumere gli atti necessari e conseguenti all’affidamento della manifestazione in 
argomento; 

CONSIDERATO che questa determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale del 30 dicembre 2025 n. 258 con la quale è 
stato autorizzato l’Esercizio Provvisorio ed approvato il Bilancio e il Piano Esecutivo di 
Gestione (parte contabile) per l’Esercizio Provvisorio – anno 2026; 



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale del 15 aprile 2025 n. 71 con cui è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale del 28 gennaio 2026 n. 6 avente per 
oggetto “Approvazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028”; 

VISTO l’art. 7, commi 1 e 2, del D.L. n. 52/2012 convertito con Legge 6 luglio 2012 n. 94 e 
l’art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito con Legge 7 agosto 2012 n. 135, in merito alla 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione; 

VISTI gli articoli n. 107, 183 e 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Per le ragioni sin qui espresse, 

DETERMINA 

1. di autorizzare la contrattazione ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e dell’art. 17 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per l’affidamento del 
contratto di fornitura di pasti a domicilio della popolazione anziana e/o persone con 
disabilità e presso il Centro sociale potenziato per il periodo aprile 2026 – marzo 2029; 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui interamente 
richiamate, la documentazione di seguito elencata, allegata e parte integrante della 
presente determinazione dirigenziale: 

- Allegato A: “Indagine di mercato per l'affidamento con procedura negoziata senza bando 
nel rispetto dell’articolo 50 comma 1 lettera e) del decreto legislativo del 31 marzo 2023 
n.36 del contratto per di fornitura di pasti a domicilio della popolazione anziana e/o persone 
con disabilità e presso il Centro sociale potenziato per il periodo aprile 2026 – marzo 2029”; 

3. di stabilire che l’indagine di mercato resterà pubblicata sul sito del Comune di Rho, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione livello 1 “Bandi di gara e contratti” fino 
alle ore 12.00 del giorno 12 febbraio 2026, dando atto che la procedura si svolgerà 
interamente mediante la piattaforma regionale Sintel; 

4. di dare atto che con successive determinazioni dirigenziali si provvederà ad assumere 
gli atti necessari e conseguenti alla procedura di affidamento in argomento, compresi gli 
impegni di spesa; 

5. di dare atto che è stato rispettato il disposto dell’art. 7, commi 1 e 2, del D.L. n. 52/2012, 
convertito con Legge 6 luglio 2012 n. 94, e dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito con 
Legge 7 agosto 2012 n. 135; 

6. di attestare che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

7. di dare atto che ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
responsabile del procedimento è Emilia Palumberi - Responsabile dell’U.O. Anziani e 
Disabili.   



Rho, 02-02-2026 

Sottoscritta da 
FRANCESCO REINA 

 
Documento firmato digitalmente 

 
















